agunt in partibus remotis, ac longis terrarum intervallis inter se distant, huc pertinet Salustii locus de Bocho Mauritaniz rege in bello Jugurthino, dum inquit: *Mauris omnibus Rex Boechus imperabat præter nomen cætera ignarus populo Romano idemque nobis neque bello neque pace antea cognitus*; sic & hodie de Germanis, Italis, &c. dicere possumus respectu Persarum, Indorum aliarumque nationum Orientalium (2.) pacis vocabulum propriè sumitur pro pacto publico bellum finiente seu potius pro statu securitatis tale pactum sequente, quâ significatione hîc de pace loquimur, notandus autem hinc est insignis effectus, nam pax priore modo accepta prout supra diximus usu gentium non prorsus impedit jus captoræ & postliminiis, utique autem pax posteriore modo intellecta, juxta Pomponium in *l. postlimini §. 2. ff. de capt. & postlim.* Unde barbarum & à jure gentium alienum haberi debet, quod gentibus nonnullis veluti Turcis & Tartaris in usu est, ut nimirum pace etiam rectè conventâ, alterius partis homines ubicunque deprehensos capiant atque in servitotem adducant, pacificatione enim ea facultas remissa est adeoque quod in contrarium sit juri gentium repugnat, cum tamen illi erga Christianos ita se gerant, jure gentium nostri iis vicem meritò reddunt, Grotius sanè *loc. capite proximo ableg.* hujusmodi capturam in pace etiam priore sensu seculo Nomadum magis, quam juri gentium adscribit, sed tolerabilior tamen ea res est quam in pace posterioris significationis, habet

enim quodammodo quòd sibi quis imputet, si ignotæ gentis terras ingressus fuerit, cum id existimare possit fecisse studio proditiōis, vel scutandi arcana alieni regni, quâ ratione atibi utitur Imperator Justin. contra exteros mercatores, quò minus illis liceat fines Romanos ingredi. *l. mercatores. C. de commerc. & merc.* alit verò qui contrâ pactû pacis publicum capitur, manifestas patitur injurias. videlicet cum debuerit esse tutus jure suæ nationis, præsertim si intra fines ejus excursione ac deprædatione alterius gentis hominum, quod Turcis perusitatum referunt, captus fuerit. Ex quibus jam facile arbitror, colligere pacis propriè sic dictæ definitionem, quâ ita concipi poterit ut

6 *pax sit status mutua securitatis publicæ inter Reges. Principes vel populos pacto firmatus*, unde duo sunt pacis substantialia requisita, 1. publica pacificantium potestas. 2. consensus in mutuam illam securitatem, quâ pacificantes eorumque cives, homines subjecti cum universis rebus suis perfrui debent; pacis potestatem habent iidem, qui & belli jus non privati quâ tales, itaque reges, Principes & respUBLICÆ superiores non recognoscetes suo jure ut bellum gerere ita pacem facere possunt, qui magistratum tantum gerunt etsi amplissimum & maximæ dignitatis pacis negotium perficere non possunt sine commissione vel jussu regis aut potestatis cui subsunt, sic olim Romanorum Consules non faciebant pacem cum hostibus nisi jussu populi, quòd si populus non jussisset, neque pax Republicam obligabat, nisi ex ratificati-

one, quâ deficiente nullius existeret valoris, uti exemplû præbet pax Claudina à Spurio Posthumio & Tito Veturio Consulibus injussu populi conventa, sic hodiè Hispanorum proteges vel provinciarum ut vocant gubernatores Venetorum ac Genuensium similesque Duces vel Principes dignitate tantum nec potestate tales arbitrium pacis non habent, sine mandato vel commissione, & omninò huc applicandum est ad pacis materiam, quò supra circa personas bella gerentium fuit dictum; quare vasalli quamvis dominum feudî recognoscetes, ex quo jus armorum habent pacis etiam obtinent arbitrium v. g. Hispaniarum Reges respectu Siciliæ et Neapolitani regni, Duces antehac Mediolanenses, & hodiernum Florentini Duces & Sabaudi alique per Italiam Principes, qui vel ab Imperatore vel à Pontifice principatus suos in feuda recognoscunt, quâ in re plura extunt exempla in primis superioris seculi, ubi Itali Duces varia bella pace finierunt, & est specialiter notabilis pax Constantiensis tempore Friderici primi Imperatoris cum Lombardiæ civitatibus conventa; præsertim verò in Imperio Germaniæ pax Monasteriens. & Osnabrugensis; Unde constat Principes Germaniæ habere potestatem condendæ pacis, cum in istis pacificationibus ut confœderati vel Imperatoris vel Galliæ & Suetiæ regionû considerentur; de constitutione tamen pacis publicæ, quæ religiose quâ profanæ dicendum puta, non eam æstimari debere mero jure pacti, quia habet naturam legis positivæ, ac fundamentalis, inter quæ non leve interce-

21 **accedit discrimen, nam pacificatio ut est pactum juris gentium non admittit facultatem belli de futuro, quin id liceat ex causa superveniente, ut post dicemus, sed aliud obtinet, si pax constituitur communi consensu, per modum legis, lex etenim maximè respicit futura negotia, & ideo proceres Imperii nostri ut præcise inter se considerantur non vi & armis, sed vel amicitiatione, vel judiciali disceptatione cont. overfias ditimere debent, sive sint veteres sive novæ post illas sanctiones pœnales exortæ, idq; sub pœnâ fractæ pacis publicæ juxta litteram *Instr. pac. art. 17. §. 3. nulli omnino*. Verum hæc ex re defensio cum sit juris naturæ, haud censeri debet interclusa, planè instrumentum illud pacis Germanicæ valet & in vim pacti juris gentium, quatenus inter Imperatorem & Reges externos, eorumque confœderatos cum omnimodâ remissione causarum belli, ex conventionione mutuâ reduxit publicam quietè, rursus etiam in vim legis valet, quatenus de rebus Imperii varia disponit in judiciali controversiarum disceptatione observanda. *conf. d. art. 12. §. pro majori* de quâ re tractavi plura in collegio juris publici, privatissimo.**

13 **Circa consensum pacis quæritur solet, (1.) an obliget regem minorem? Et non dubium esse puto si loquimur de minore adulto, cui etiam non danda est restitutio in integram, ad statum belli prætextu læsionis in tractatibus pacis, tum quia hæc tales causæ publicæ maturiori consiliatorum judicio tractantur, ut allegata captio probabilis non sit, tum quia bellum subiacet fortuitis casibus, & belli injuriæ pacè remittuntur, quibus præsertim ad calamitatem generis humani restitutio danda non est. *fac. text. l. aut prator. 7. §. 8. & l. auxi-***

lum. pr. ff. de min. Potior est quæstio de rege adhuc in. ante, de quo Grot. *de jur. bell. & pac. lib. 3. c. 20. §. 3.* alituit, eum pacem facere non posse, & aliquantò generalius loquitur de ætate regis, quæ judicii maturitatem non habet, cujusmodi verba ad majorem infantiam ætatem porrigi possunt, si eandem juxta leges septenniis circumscribimus *l. si infanti. princ. C. de jur. de lib.* Putei tamen etiam tali casu, pacem factam valere, & non à solo Rege, sed regis fortè tutoribus atq; ministris deliberata & conclusa fuerit ut enim pupillus in privatis causis obligari potest ex contractu tutoris ritè facti, sic multo magis rex infans aut immaturi judicii in causâ publicâ, præsertim, quia magis intereit generis humani, ne tali specie cum publico gentium damno pax usq; ad maturiorem regis Principis ætatem, suspendatur, sanè modernus Galliarum *Rex Ludov. XIV.* vix decimum annum excellerat, cum pax inter *Ferdin. III. Imperatorem & ipsum Monasterii* conclusa esset. Eadem est responsio in Rege furioso vel mente capto, quæ enim interim ab administratoribus regni gesta fuerint bello aut pace rata habenda sunt pari publici commodi ratione. Quæritur autem, (2.) quid de Rege captivo sentiendum, an possit pacem facere? Grotius *d. l.* similiter negat ut in Rege püero, si modò regnum ex consensu populi ortum habeat, istâ conjecturâ voluntatis, quod credibile non sit à populo imperium eâ lege delatum, ut & à non libero exerceri possit, certe in *Francisco I. Galliarum rege captivo* circa negotium pacis cum *Carolo Q.* expressè conventum est, ut *Rex* è custodiâ dimissus atq; in libertate constitutus capita pacis confirmaret, idem & *Delphinus*

nus post decimum quartum ætatis annum, & statim Galliarum ordines facerent, adeoque tacite indigitatum fuit non sufficere Regis captivi promissionem; quod
 17 ego quidem prætermittam Grotii distinctione verum arbitror in quacunque specie regni, nam captus Rex ab hoste, amittit jus administrandi, & consequenter pro eo statu nihil potest disponere vel statuere de rebus Regni, voluerat profecto etiam Rex Franciscus, ut durante captivitate sui tanquam mortui quantum ad regni administrationem nulla haberetur ratio in Gallis; atque hæc ita obtinent, si rex sit captus integro regno, nam si cum Rege perveniat regnum in potestatem hostium, non superest questio faciendæ pacis, quia rex talis omne jus regni prorsus amittit, ut ex historia Romanâ, exemplis Jugurthæ Syphacis & Persei regum elucescit. Questitur (3) de rege exule, an retineat jus pacis? Grotius *d. l.* distinguit utrum Rex exsul obnoxius vivat nec ne? Illo casu, regem in exilio censet captivo similem, & sic tacite innuit, eundem jus pacis non habere; hoc verò questionem affirmat, ego ut supra in materia belli distinguendum censeo utrum Rex profugus exilio jus regni amiserit fortè ex delicto, an retineat, & injustis de causis in exilium compulsus sit per seditionem, tyrannidem aut vim hostilem; priori specie nego regi exuli jus pacis, adeoque
 19 Tarquinius Superbus, cum exul suo delicto ageret apud Persennam Hetruriarum regem, non potuisset cum hostibus Romanorum pacem facere jure gentium validam, posteriori specie affirmo, quamvis enim in statu exilii rex vel Princeps aliquis non magis habere

videatur actusalem regni administrationem quam in captivitate, diversitas tamen superest quoad jus administrandi quod captivus amittit ex captivitate, exsul non æque exilio injusto, seditione vel tyrannide, & ex eo perspicitur potest momentum hujus questionis, nam si v. g. Britanniarum Rex modernus tempore exili
 20 lii fecisset pacem cum Batavis, potuisset Britannos suos obstringere ad pacis observantiam, licet eidem pressis jugo Cronvelliæ tyrannidem de facto tunc non paruisent. sunt enim gesta publica regum non tyrannorum consideranda, quod Nabidi Lacedæmoniorum tyranno in Liviana historia objicit Quintius Consul. Sed dices, cui bono cederet hæc talis pacificatio, si Regis exulis auctoritatem populus vel ordines rebelles aspernarentur? At ne sic quidem sine effectu esset, primum quia revera rebelles ordines vel subditi ex præmissis obstringuntur, ac si non pareant, faciunt contra obligationem, semper autem oportet in questionibus juris gentium, jus à mero facto distinguere; deinde subest spes restitutionis, quo casu non tantum rex ab exilio in regnum restitutus teneretur iam à tempore conventionis ex pace anteriori, sed cum effectu ipse etiam populus retrò, ad minimum ab eo tempore quo ista pax publicè innotuisset, ergò capta interim deberent restitui perinde ac alias factâ pace à rege actu administrante. Questitur (4) an pro bono pacis publicæ possit rex vel Princeps alienare bona coronæ? Respondeo indubiè hoc esse in regno patrimoniali, sed in regno non patrimoniali contrariè velle nonnullos, & inter illos Grot. *d. c. 20. §. 5.* qui nititur præsumptâ populi voluntate, cum regi delatū sit regnū quodammodo per speciem usus fructus & alibi *lib. 2. c. 6. §. 8.* vult nec publicâ utilitatē vel necessitatem facere exceptionē à regulâ prohibitiæ alienationis regni vel partium ejus, contrarium tamen defendi posset ex his, quæ tradunt. *Rom. cons. 332. n. 13. cum seq. & Corf. de priv. pac. n. 244.* quod nimirū pro bono pacis relaxentur jura, & publicum hic versetur interesse, unde etiam alienatio rerum aliàs impermissa pro bono pacis permittitur ut scribit in terminis *Gabr. de jur. quas. non toll. quas. 8. lim. 5.* nec deesse videtur conjectura voluntatis populi vel ordinarum, qui

ordinum, qui Regi præsumi debent jus regni concessisse sub supremâ lege salutis publicæ; sed ea salus versatur in alienatione partium regni pro commodo pacis, Ergò ad eum quoque casum præsumptis ex voluntate ordinum vel populi trahenda est, nec expedita planè apparet comparatio juris Regii cum usufructu in specie regni non patrimonialis, quia & in privatis causis, id sæpè fallit, ut verus Dominus certis de causis nequeat rem suam alienare, cujus tamen jus sine dubio majus est jure usufructuarii, quod cum personâ interit. Quòd pertinet, quòd possessor majoratûs per tempus vitæ suæ verus sit dominus, non merè usufructuarius, prout defendunt *Molin. lib. 1. de primog. c. 19. n. 4. & seq. Gutierrez. pract. quest. 17. n. 2. Mar. Gurbas. decis. Sicil. 69. n. 37. & n. 40.* sed Rex in regno etiam non patrimoniali maximè successivo gentium moribus se habet ut possessor majoratûs; regna enim ad primogenitum regulariter deferuntur; & licèt in regno electivo nulla fiat devolutio ad filios, vel agnatos, jus tamen Regium per se idem est, atque aded Rex electivus verus dominus regni, perinde ut Rex regni successivi non patrimonialis; cur non igitur favore causæ publicæ possit alienare aliquid ex prohibitis alienare, pariter ut privatus dominus ex eadem ratione id potest, in re ex legis dispositione alienare prohibita, per *Nov. 37. c. 1.*

25. & *auth. res qua C. comm. de leg.* Puto tamen, omnibus benè perpensis esse

faciendum discrimen, an Rex in ipso negotio pacis, & alienationis partium regni pro pace per leges expressè restringatur ad consensum populi vel ordinum nec ne? priore casu non valeret alienatio populo vel ordinibus exclusis ex defectu potestatis & formæ alienandi; sed posteriore casu videtur subdistingendum; nam vel adest urgentissima causa pacis, aded ut probabiliter appareat ex continuatione belli majus damnum Reip. illatum iri, vel facile inferri posse, quàm per voluntariam illam pro pace alienationem, quarundam partium, urbium, provinciarum, &c. quod ipsum diducari poterit ex periculis impendentibus, ex viribus adversariorum, concurrente inprimis ex adversâ parte causæ justitiâ; vel non ita adest causa relevans & urgens pacis sub conditione alienandi partes regni. Primâ specie censeo Regem aliàs regulariter alienare prohibutum, nihilominus posse ex fortiori conjecturâ voluntatis in populo vel ordinibus partes aliquas regni alienare pro pace; ratio, quia collata est ei potestas regia; sub verosimili clausulâ, ut rempublicam omni meliore modo administraret; sed illa est tali casu melior administratio ex prædictis; igitur Regi permissa. Nec certè publicis rebus benè consulunt illi, qui ut aliqua non perdant, omnia exponunt manifestis periculis; sed interdum illi consiliarii meliùs, qui temporum necessitatibus, etsi cum aliquo damno rerum imperii, parendum monent;

h

uti-

utique tamen in dubio tutius est, ut pacificatio sub istis capitulis de consensu perficiatur populi vel ordinum; sicut in pace Caroli Quinti cum Francisco I. Galliarum Rege, & in pace Germanicâ Osnabrugensi & Monasteriensi res conventa est; etsi in priore exemplo non ad executionem perducta. Alterâ specie subscribo Grotii sententiæ, quia Rex vi
 27 regiae administrationis non bene consulit regno, si cum sperare meliora liceat, nec res ejus sic ad angustias sint redactæ, pacem redimat vel accipiat cum publico damno partium imperii. Quæritur, (5) an Rex
 28 pro pace obtinendâ possit alienare bona subditorum? Respond. affirmando; si pax necessaria aliter obtineri nequeat; idque ex fundamento domini supereminens; quo casu tamen æquitas suadet, his, quibus bona adempta fuere, ex publico refarciri damnum concessio aliquo æquivalente; quodd si de præsentis non sit, unde dampnum illud privatis compensetur vel reparatur, quandoque copia suppetit, idem præstabitur. *Vasq. lib. 1. contr. 5. Grotius d. c.*
 29 20. §. 7. Quæro (6) quid de consensu dicendum casu quo pro pace membrum ex corpore aliquo alienandum veniret, utrum corporis totius requiratur in alienatione consensus? Et partis vel provinciæ alienandæ h. e. populi vel ordinum eam representantium, & totius simul corporis requiri consensum, vult *Grot. d. c. 20. §. 5.* quæ sententia hanc pro se habet rationem, quodd interfit & par-

tis alienandæ propter novum subjectionis statum, & totius corporis, cujus potentia hinc debilitatur; Verum non aliter admitti poterit, quam
 30 si res sit integra respectu partis alienandæ; ita sc. ut ex possessione vel quasi libertatis transferri velit in conditionem subjectionis; non si jam tunc armis victa vel subacta fuerit, & tantummodò ex parte victoris pactitia desideretur abdicatio pristini juris à corpore; tunc enim verius arbitror consensus partis alienandæ jam servientis non requiri. Quod pertinet Reguli exemplum, cujus meminit Cicero *lib. 2. de offic.* qui sententiam in Senatu Romano dicere recusavit, quodd quamdiu hostium jure jurando teneretur, non habendus esset pro vero senatore; nec igitur etiam provinciarum, quæ se vel hostibus dederunt vel armis fuere subjectæ, vota audienda sunt, dum jam & quamdiu versantur in eo subjectionis statu. Quæro (7) utrum à domino jus in vasallum per tractatus pacis possit alienari, eo invento?
 31 Quæstio hæc olim agitata fuit in magnâ causâ, inter Franciæ Regem & Britanniæ Ducem, quorum illi per capitula pacis cessurus erat Angliæ Regi jus in hunc suum vasallum, sed invitum nec consentientem; consultus desuper Azo respondit pro Duce, & sic in partem negativam, ut post alios refert *Neriz. inter cons. feud. Brun. vol. 1. cons. 12. n. 109.* Idem tenuit *Ignéus in repet. 1. quas divus. C. de don. int. vir. & ux. aliq. relati à Neriz. mod. l.* Fundamentum autem hujus nega-

32. negativæ sententiæ bonum est, si in-
 spicimus jus feudale, cum eo jure
 dominus & vassallus continentur ad
 paria in hoc puncto, ut quemadmo-
 dum vassallus feudum alienare ne-
 quit sine consensu domini, sic nec
 dominus jus suum possit alienare in-
 vito vassallo, *per text. 2. F. 26. §. do-
 mino & 2. F. 47.* Verum quia feuda-
 lia jura non passim ab omnibus rece-
 pta sunt, & specialiter in Galliis non
 videnter valere pro legibus, ex his,
 quæ post Molinam scribit *Duer. de feud.*
6. 1. n. 5. ad jus gentium in hujusmo-
 di casibus inter Reges & Principes
 extra Imperium controversis, recur-
 rendum erit. Sed certè etiam jure
 33 gentium alienationem juris in vassal-
 los invitos & repugnantes, haud
 procedere verius arbitror; Nam va-
 sallas ex contractu feudali obstrin-
 gitur non alii, quàm domino auxi-
 lium præstare vel servitium feudale;
 quæ obligatio mutari non debet per
 surrogationem novi domini; inpri-
 mis cum interesse possit vassalli, quod
 minùs dominum surrogatum reco-
 gnoscat, sive quodd durior ejus inde
 futura sit conditio, sive quodd jura
 anterioris alicujus feudi ab alio con-
 cessi, qui hostis sit surrogato, non
 verò surroganti, hujusmodi trans-
 lationem impediunt. Quid de sub-
 34 ditis, utrùm inviti alienari possint
 pro pace nec ne (8) quæritur? Et li-
 cèt in negativam hïc etiam inclinet
Neviz. d. cons. n. 107. contraria tamen
 sententia, & quidem extra termi-
 nos pacis, placuit *Alexandro Raudensi*
vel. 1. cons. pis. 4. n. 20. ubi refert Ro-

tam in causâ Terraconensi sic pro-
 nunciâsse; villam nempe cum uni-
 versitate posse invitis hominibus dis-
 membrari & alienari. Quo sanè jure in
 praxi utimur; nec enim domini ter-
 35 ritoriales, si quam sui territorii par-
 tem unà cum subditis, sive jure in
 eos, alienare volunt consensum sub-
 ditorum ullatenus requirunt; certè
 non hominum vel incolarum plebe-
 jorum, qui propriè sunt subditi;
 ordines enim alicujus provinciæ,
 quandoque alienationi reclamare
 possunt, si fiat contra pactum vel
 privilegium; neque potest argumen-
 tum, quod in vassallorum personis
 modò adduxi, pari efficacità ad sub-
 ditos applicari, quasi & horum in-
 ter sit, ne durior ipsorum reddatur
 conditio propter personam novi do-
 mini; quia subditi (nisi forè sint ho-
 mines proprii, servis similiore, quorum
 consensus ed minùs deside-
 randus) migratione in alia loca faci-
 liùs sibi in eventum consulere pos-
 sunt quàm vassalli; hi enim tales ma-
 nent ubicunque locorum consistant,
 nisi perdere velint aut refutare feuda-
 nec parem habent bona feudalia ven-
 dendi facultatem, ut subditi sua al-
 lodialia. Quæro (9) à quo tempore
 pax incipiat obligare? Et remitto
 me ad ea, quæ proximè dicta sunt 36
 de induciis: hâc tamen declaratione
 annexâ, quodd pax similem habeat
 terminum à quo obligationis, si al-
 liud non sit nominatim conventum;
 planè nullum verò terminum ad
 quem, cum forma pacis in eo con-
 sistat, ut sit perpetua hostilitatum

remisso. Quid tamen si partes ad-
 37 quem; Respondeo, aut pro non ad-
 jecto habendum, aut inducias fore
 non pacem; certè non pacem simpli-
 cem, sed talem, cujus capita aliud
 negotium complectantur. Eo nume-
 ro cenfeo habendam pacem, quæ an-
 no decimo quarto superioris seculi
 inter Ludovicum XII. Galliæ, &
 Henricum VIII. Angliæ Reges con-
 venta est, de quâ Guicciard. l. 12. *histor.*
initio Augusti, inquit, pax inter utrumq;
Regem dum viverent, post 3 annuum unum
confecta est, iis legibus, ut Tornacum Anglus
retineret, moxque idem author subjicit,
conventum; ut alter alterum ad suum
Imperium defendendum, si bellum terrâ ge-
reretur, decem peditem millibus, si mari, sex
juvare teneretur. Ecce pax ista compre-
 hendit quoque negotium fœderis, &
 propterea terminus adjectus non ad
 punctum pacis sive simplicis cessatio-
 nis ab hostilitate, sed conventi fœ-
 deris, intelligi debet pertinere; ac
 consequenter superstiti ex illis Re-
 gibus non fuisset licitum alterius de-
 fundi regnum vel successorem regni
 bello adoriri, ex causâ pristinâ post
 illum terminum; maximè quia Tor-
 naci possessio & summa pecuniaria,
 quàm Galli solvebant pro obtentâ
 pace, non temporali, sed perpetuo
 jure ad Anglum deferebatur. Quod
 38 pertinet quod consuluit *Petrus de An-*
char. cons. 75. incip. viso diligenter in princ.
& num. 5. vers. est dicatur; pactum vi-
 delicet retinens rancorem ut loqui-
 tur, in pace repelli & non valere, cum
 sit contra naturam pacis; sequuntur

idem *Moron. de Tronq. & pac. q. 187. &*
Cardin. Tusch. tom. 6. concl. pract. 171. n. 21.
lit. P. ubi plures refert. Cùm igitur
pacis interpretatio ea sit sumenda,
quâ subsistat potius, quàm pereat tam
utile, tamque necessarium negotium,
clausula termini ad quem, vel non
attendenda erit in pace, vel reflecten-
da ad capitula fœderis aut similia
inserta. Tractemus autem punctum; 9
 interpretandæ pacis aliquantò pe-
 nitiùs; ubi primò tenenda regu-
 la, quòd pax latam interpretatio-
 nem exigat; secundùm ea quæ ex
Baldo Signorolo & aliis scribit Tusch. d. tom.
6. concl. pract. 178. n. 1. 4. & seq. qui
 tamen in sequentibus more suo sub-
 jicit limitationes, ut tota illa asser-
 tio de latâ & favorabili pacis in-
 terpretatione videatur fluctuare:
 Inter alia ex eodem Baldo dicit, pa-
 cem & capitula pacis esse stricti juris,
 sicut transactio, & idèd omis-
 sum haberi pro omisso; exemplo adhæren-
 tium sive confœderatorum, quorum
 si in pace non sit facta mentio, eos
 censet haud comprehendi sub securi-
 tate pacis. Quid ergò? Pax nimi- 40
 rum habebit latam interpretatio-
 nem, si adsunt verba, quæ in dubio
 possent latè extendi vel etiam res-
 tringi; & hoc omninò cenfeo, quan-
 tum ad punctum securitatis publicæ,
 quæ per se est favorabilis; sed quan-
 tum ad capitula pacis conventa, num
 v. g. Rex vel Princeps unus alteri
 tantum vel tantum pro pace conce-
 serit, eatenus pax est stricti juris; ha-
 bet enim speciem translationis ac
 sufficiens causa est, quâ repellatur il-
 le,

le, qui plus prætendit ex instrumento aut tabulis pacis, quam in illis expressè fuit comprehensum, imputet enim sibi cur non per clariora verba sibi prospexerit, hoc tali igitur casu pax firma erit, sed minùs iusta intentio petentis amplius ex legibus pacis, quam in illis est expressum.

41 Quæro penes quem sit facultas interpretandæ pacis? Videtur eisdem esse qui pacem fecerunt, quod quidem Rex Sueciæ ante paucos annos in Comitibus nostris urgebat circa interpretationem instrumenti pacis; sed distinctio tamen nonnulla hac in re observanda, inter pacificationem simplicem mero jure gentium æstimandam, & inter pacificationem, quæ simul habet vim legis, ut supra dixi; priore consideratione sc. si pax vel prorsus simplex sit, vel certè quibusdam in capitulis ad merum jus gentium pertineat, omnium pacificantium est interpretatio pacis, ad regulas nimirum æquitatis restricta; 42 sed posteriore consideratione secus est, nam quæ legibus alicujus Reip. vel Imperii permessa sunt per pacis tractatus, eorum interpretatio propriè pertinet ad illam Remp. vel Imperium, non ad pacificantes communiter, e. g. in pace secundâ Romanorum cum Pœnis caput erat, ut Carthagenenses ipsi suis legibus viverent, nulla verò competeat ex istâ pace Romanis potestas interpretandi leges Carthagenensium, ratio est optima, quia nulla est lex alicujus Imperii vel Reip. quam suprema illius potestas non possit communi

jure interpretari, restringere, vel ex causâ abrogare; quando igitur pacificantes exteri aliqua complectuntur in capitulis pacis, ut valeant per modum legis in Imperio vel Republicâ compacifcente, respexisse videntur ad communem legis naturam, quæ valet tamdiu, quamdiu aliud non fuerit à potestate civili illius Imperii vel Republicæ ex interpretatione, restrictione vel abrogatione constitutum, qui plus prætendunt, debent nitri aliquâ speciali & expressâ reservatione. Quandoquidem igitur ex præmissis constat strictam esse pacis interpretationem, in capitulis extra securitatem publicam, sequitur quoddam restitutio in priorem statum, quo partes erant ante bellum, non intelligatur tacitè conventa in pace, sed indigeat speciali expressione, id quod factum in illâ pace Germanicâ. Sequitur ulterius nisi nominatim cautum fuerit de reddendis captivis vel transfugis, haud intelligi partem alteram ad redditionem obstructam, idque Romani non semel expressâ pactione observârunt, uti notum ex Carthagenensium, Philippi & Antiochi pacificationibus; quoddam si nihil conventum esset de captivis, pace confectâ hand obstante, remanebant iidem in pristinâ servitutis conditione; cujus rei manifestum argumentum suppeditat Tryphoninus in l. in bello. princ. ff. de capt. & postlim. ubi scribit. in pace postliminium esse bello captis, de quibus nihil in pactis erat comprehensum; quia enim hi tales postliminium habent in pace, adeoque servi manent

postea, ergo per pacem non facere
 46 exempti conditioni servitutis. Sed
 dubius est ille casus, si expressè con-
 ventum sit de reddendis captivis,
 transfugis, aut belli auctoribus; ple-
 rumque enim hi deposcuntur in pa-
 ce; an obstringatur pars promit-
 tens, etiamsi eorundem vel alicujus
 eorum copiam non haberet? Acer-
 ba fuit hac de re disputatio inter Æ-
 tolorum legatos & Acilium Gla-
 brionem Consulem Romanum, po-
 scentem sibi varios dedi defectionis
 auctores, & inter illos Animandrum
 Regem, cujus tradendi non erat fa-
 cultas Ætolis, *Liv. lib. 36. histor.*
 47 hi videtur distinguendum, utram
 deditio fiat per modum conditionis
 expressæ, sine quâ pars altera in pa-
 cem non consentiat; an verò tan-
 tummodò ponatur simpliciter inter
 capitula pacis; priori specie, pacem
 conventam non valere existimo,
 quia conditio impossibilis in con-
 tractibus, vitare solet actum, §. *si*
impossibilis Inst. de inut. stip. l. non solum
ff. de oblig. & act. idque ex defectu
 veri consensûs, quem pro ratione
 hujus regulæ allegat Mæcianus *in d.*
l. non solum. & juri gentium conve-
 niens esse arbitror; cum illud, quod
 in ultimis voluntatibus conditio
 impossibilis adjecta ipsa vitietur, nec
 vitiet actum, magis adscribendum
 48 sit soli juri constituto. Posteriore
 specie contrarium puto, pacem sc. va-
 lere, quia tunc ex benignâ inter-
 pretatione adjuvari potest, ut in du-
 bio pars spondens ita se intelligatur
 ad deditioem obstrinxisse, si deden-

dos auctores belli, captivos, trans-
 fugas in manu aut potestate habue-
 rit, ut dedere possit; adeoque per
 rationem, quâ constat, pacem sem-
 per ita interpretandam in dubio, ut
 valeat magis quàm pereat, negoti-
 um pacis tunc subsistet, licet actua-
 lis deditio nulla fiat. Exemplo sit
 49 pax Antiochi cum Romanis, in quâ
 inter pacis leges ante omnia expressè
 deposcebant Romani Annibalem, &
 alios quosdam, pax tamen constitit
 absque deditioe Annibalis, quia
 ille se post fractas Antiochi res ad
 Prusiam Bithyniæ Regem contule-
 rat, atque aded non erat in potesta-
 te Antiochi; quale quid & antea in
 pace Punicâ Secundâ poscenti An-
 nibalem Scipioni responsum à Car-
 thaginensibus: *Annibalem in Africa non*
esse, ex quorundam scriptorum sen-
 tentiâ commemorat *Liv. lib. 30. histor.*
 Hæc de pace, ejus causis efficienti-
 bus, objectis, formâ ac interpretatio-
 ne, diversisque effectibus. Confide- 50
 remus nunc breviter personas me-
 diatorum & officium, sine quibus
 pax rarè perficitur. Quod igitur in
 privatis causis est arbitrator, de vo-
 luntate partium ad componendam
 amicabili ratione controversiam as-
 sumptus, hoc in publicis est media-
 tor pacis, in cujus personâ confide-
 randa auctoritas & justitia. Unde
 mediatoris partes in pacis negotio
 inter Reges & Principes, nemo susci-
 pit, nisi qui ipse sit de eo gradu, ut
 possit arma movere; nec mirum,
 cum mediationis negotium publi-
 cum sit, etiam talem desiderari
 pu-

publicæ auctoritatis respectum in personâ mediatoris ; Justitia etiam eo sensu necessaria est, in primis ut mediator neutri partium belligerantium magis minusve sit addictus, sed communis amicus qui studeat publicam reducere quietem; unde sequitur, quod nemo consors belli possit ritè fungi munere mediatoris. Atque ex hoc eodem capite, uti constat nupero bello Suecica mediatio à confederatis fuit rejecta. Cæterùm ad integritatem mediationis duo requiruntur, voluntas nempe mediatoris sese ad hoc negotium offerentis, deinde ipsius mediationis acceptatio à parte controversentium; ubi quaeritur, an necessariò acceptari debeat oblata mediatio? sic dicendum videtur, cum mediatores tam sanctum propositum præ se ferentes præfractè rejicere, summa foret inhumanitas, ut ait *Dn. Puffendorff. de jur. nat. & gent. lib. 5. c. 13. §. 7.* & addit ibidem: ne quidem ex eo solùm prætextu rejiciendos, quòd alterâ parte ipsis peculiaris quædam conjunctio videatur intercedere, *nam penes me, inquit, utiq; est, quantum ea, qua ab ipsis offeruntur velim admittere*; Non dubito tamen, quin contrarium benè defendi possit, recusationem sc. oblatae mediationis esse jure gentium permisam, utique eo casu, quo suspecta futura est propter conjunctionem mediatoris oblati cum alterâ parte; nemo enim tenetur consentire in personam mediatoris suspectam; & cum in privatis causis judices, arbitri vel arbitratores suspecti rectè recusentur,

nec agnoscantur, quis hoc non etiam æquum censebit in causis publicis, quæ majoris sunt momenti? Deinde melius est recusare inter initia mediationem, quam propositiones pacis ad favorem fortè alterius partis à mediatore conjuncto factas, cum dispendio sumptuum ex intervallo rejicere; ac si hoc licet, frustranea esset obligatio acceptandæ mediationis, probabiliter sine spe vel effectu futuræ. Imò hoc amplius, si mediatrix persona planè suspecta non sit, pro temporum circumstantiis libera est mediationis recusatio; maxime si fortè spes sit propinqua victoriæ, & pars altera judicet rebus suis nocere, commodum belli ex interjectâ mediatione sistere vel impedire; aut si non existimet ex dignitate suâ esse mediatoris oblati sententiæ obtemperare. Quâ de re notabile exemplum rejectæ vel potiùs contemptæ Rhodiorum mediationis inter Romanos & Persea Regem apud *Livy. extat lib. 44. histor.* Aliam causam prætexuerunt Veneti, dum in personam Herculis Ferrariæ Ducis, quamvis in ipsos propensioris, non aliter, quam ut in arbitrum compromissarium, minime verò ut in mediatorem consentire voluerunt, nempe id se facere aiebant, sumptuum intuitu, qui facile frustranei esse poterant in actu mediationis, *conf. Guicciard. lib. 4. histor.* Fateor interdum compelli aliquos ad consentiendum, ut Florentinis accidit in illo compromisso Herculis Ducis, *Guicciard. d. l.* vel planè ad desistendum ab armis, ut Antiocho

cho Ptolomæum impugnantem ex denunciatione Senatûs Romani, de quâ Liv. d. l. 44. hoc ipsum tamen non fit à compulsis ex obligatione aliquâ juris gentium, sed metu majoris potentiae, & gravioris mali infecuturi, ni pareatur. Quid de ministris mediatorum dicendum, an & illi possint rejici? Ita sc. ex justâ suspicionis ratione; exemplum nuper præbuit Galliarum Rex Ludov. XIV. qui Pontifici mediatoris partes in tractatibus pacis Noviomagenfibus subituro per legatos remonstravit, ne hominem à Cardinale Altieri ejusque nutu dependentem ad eos tractatus mitteret, sed prælatum aliquem insignioris auctoritatis; ecce Regem magnum non adversus mediatorem sed ministrum mediationis, in eventum protestantem. Unde sequitur, consensum in mediatorem ipsum; non esse consensum in ejus ministros; & certè videri poterat personæ industria electa, ne alius eâ in re substitui vel actu mediationis fungi possit; quo spectant tradita *Doctorum in c. fin. S. is* 57 *autem. extr. de off. & pot. jud. deleg.* Quoniam tamen id genus negotia regulariter expediri solent per ministros, & quod quis per alium facit ipse fecisse videtur, poterit utique mediatio per ministros expediri; idque in rebus publicis mediatricibus ferè est necessarium, ne totus Senatus vel totus populus ad locum mediationis venire debeat; temperanda tamen erit hæc sententia ita, ut ministri non suspecti assumantur, ac regulariter tantùm in consilium rei adhi-

beantur; illæ autem tantùm propositiones ut propositiones ipsius mediatoris accipiantur, quæ de ipsius jussu vel sententiâ processere. Hinc nisi aliud ex voluntate partium & commissione mediatoris constet, legatus functurus mediationis vice nomine alterius, stricto jure utitur; nec alia proponere debet nomine mediationis, quàm quæ demandata fuere. Pauca de mediatoris officio subjicemus, quod est merè amicabile, neque igitur placita mediatoris vinculum sententiæ habent; interest tamen partium, ne ex publicâ famâ dicantur boni viri officium non agnoscere; ut propositiones mediatoris, si eas non in rem fore duxerint, priùs rationibus allatis, propter quas illi haud deferre queant, enervent, quid ergò tandem? Mediator debet omnes nervos intendere, ut rationibus suis hinc inde partes ad compositionem amicabilem permoveat; quod felicitiùs consequi poterit, si prætensionum ex utrâque parte merita perpenderit, & quid ex bono & æquo alterum alteri præstare conveniat vel pacis amore remittere monstraverit. Sed quid si mediator partibus suis dextrè sit functus, pars tamen una vel altera paci reluctetur, an ipse ex hoc solo capite, possit parti justiori arma jungere contra renitentem? Non semel hoc fecerunt Romani, & in illâ quoque denunciatione belli dehortatoriâ inter Antiochum & Ptolomæum his verbis: *ni abisset bello, per utrum stisset, eum non pro amico nec pro socio habituros esse.* 58

60 Sed non omnia eorum auctoritate pro
 jure gentium habenda sunt; multa
 enim ex ratione status contingere,
 quas quaestiones à jure gentium di-
 versas esse supra ostendi; In veritate
 igitur neganda venit nostra hæc quaes-
 tio, nisi peculiare interesse habeat
 mediator in pacis perfectione, quod
 præbeat justam causam belli contra
 recusantem; tunc enim poterit qui-
 dem parti justiori arma jungere, ve-
 rum non propter mediationis placita
 contempta, sed ex accidenti, pro-
 pter interesse periculi vel damni im-
 pendentis. Diversum puto, si nomi-
 natim conventum sit aliud, quale
 in garantiâ pacis Osnabrugensis &
 Monasteriensis, uti videre est *ex Instr.*
 61 *pac. art. 17. §. verumamen.* Quid si me-
 diator segniter procedat, aut studio
 controversiam in suspenso relinquat?
 Tunc mediatio suspecta est, vel ob
 propensionem alterutrius partis, vel
 ob proprium interesse; Romani hoc

artificium scitè adhibuerunt contro-
 versiae Masaniissæ & Carthaginensi-
 um, dum legati Publ. Scipio Africa-
 nus, Cajus Cornelius Cethegus, &
 M. Minutius Rutilus, (quod censet
 tempori aptum fuisse Livius) partes
 controvertentes integro certamini
 reliquerunt, *vid. id. lib. 34. histor. in fin.*
 Tandem non prætereundum puto, 62
 treugam, barbaram vocem, paci af-
 finem esse, de qua rubrica juris Pon-
 tificii extat in libro decretalium Gre-
 gorii IX. Definiri solet à glosâ *in c. l.*
extr. de treug. & pac. securitas præstita per-
sonis & rebus guerrâ sive bello & discordiâ
nondum finitâ. Unde Zoëf. in *comment.*
decretal. ad. d. t. n. 3. & Vallens. n. 1. & 2.
 treugas accipiunt pro induciis; sed
 putarem non malè accipi etiam posse
 pro salvis guardiis quas vocamus, si-
 ve protectoriis, quæ dantur tempo-
 re belli; nam & his quadrat præmis-
 sa treugæ descriptio: atque hæc de
 capite nostro sufficient.

C A P. XXI.

DE RATIFICATIONE EXECUTIONE
 ET GUARANTIA PACIS.

S U M M A R I A.

*Num. 1. 2. & 3. Pacis ratificatio an & cur necessaria sit ultra specialia
 legatorum mandata? 4. & 5. pax vel expressè vel tacitè rata ha-
 beri potest. 6. pacis tacitè approbata signa. 7. pacis terminus ad
 quem propriè non datur. 8. & 9. pacis intentio adjecto termino
 ad quem quibus ex circumstantiis colligatur? 10. pacis executio
 qua*

qua complectatur consideranda? 11. pacis exequenda commissio est strictè intelligenda. 12. pacis executor contentionalis, adhibita vi si opus sit manus suam peragere potest. 13. & 14. pacem an & quatenus pars adversa possit exequi? 15. & 16. pacis exequenda objecta varia. 17. Transfuga sine speciali pacto non comprehenduntur sub pace. 18. pace factâ num liceat animadvertere in milites adversa partis exauctoratos? 19. pace cessa transeunt adcessionarium eo jure quo fuere penes cedentem. 20. pacis exsequenda ordo declaratur. 21. pacis Germanica Osnabrug. & Monasteriensis ordo exequendi circa punctum restituendorum refertur. 22. & 23. pacis executio in liquidis procedere debet. 24. pacis executio praepostera num retractari debeat? 25. guarantia pacis vel affecturatio duplex. 26. & 27. pacis observanda an & quatenus obligetur affecturator tertius. 28. pacis servanda remedia qua nam affecturatori competant? 29. guarantia pacis verbalis declaratur. 30. & 31. pax jurata num sit simplex vel guarantigiata? 32. clausula: rato manente pacto, quid operetur in pace? & 33. ac 34.

ANte omnia videndum est, quo sensu ratificationem in pacis negotio requiramus; nam si verum est, quòd mandatum speciale intervenire debeat ad conficiendam pacem per legatos, ut voluit *Rom. conf.* 115. n. 2. & cum securus *Card. Tusch. tom. 6. conclus. practic.* 171. n. 34. non videtur necessaria ulla ratificatio propter sufficientiam mandati specialis anterioris; nihilominus tamen constat positò etiam speciali mandato in negotio tanto subsequi ratificationem; exemplo Scipionis Africani, qui licet jussu populi Romani cum Carthaginensibus arbitrio suo fecerit pacem, nihilominus pax ista postmodum auctoritate Senatùs specialiter est approbata & confirmata; quod & factum à partibus pacificantibus in con-

ventionem Osnabrugensi & Monasteriensi, uti videre est *ex Instrum. pac. Casareo-Suec. art. 17. S. pacem & Casareo-Gall. S. eod. junct. Rec. Imp. de anno 2 1654. S. Setzen demnach / ordnen* 10. Nec ea res ratione caret; nam legati & plenipotentarii regum & potestatum, etsi habeant mandatum speciale de pace ineundâ, ut olim Bellissarius à Justiniano, qui ei commisit negotium pacis cum Totilâ Gothorum Rege, & Lanocius Prorex Neapolitanus, cui idem arbitrium concessit Carolus Quintus Imperator componendæ pacis cum Clemente Septimo Pontifice; tamen varia possunt esse pacis capitula specialiter non demandata; quemadmodum & Carolus Quintus ipse pacem illam à legato suo conventam in diversis capitulis

pitulis ratam habere noluit; quod & jure poterat, nam mandatum pacis speciale non includit parem specialitatem quoad omnia pacis capitula; in quibus, quia partium principalium summè interest, cuncta tenore instructionis acitata esse, haud immeritò specialis desideratur ratihabitio, cum & in privatis causis mandatum cum liberà non præcisè inferat donandi potestatem *l. 7. in pr. ff. de don. sed quomodo ratihabitio fiet?*

- 4 Verbis pacem ratam haberi posse, ac per solennia Instrumenta invicem extradanda, dubium est nemini; isque modus in pace etiam Germanicà antehac fuit observatus, *vid. d. S. pacem. an verò & quatenus factis pacis ratihabitio procedat, ulterioris esse potest quæstionis?* Cajus Pontius Samnitium Dux, pacem Caudinam quamvis injussu populi Romani conventam, tamen putat obligare Romanos vi tacitæ ratihabitiois, quam ex factis defendere laborat: *non est equum*, inquit, *ut tu tot cives salvos habeas, ego pacem non habeam*; quasi Romani eo ipso approbaverint pacem, quòd non restituerint nec restituere vellent legiones suas à Samnitibus circumventas intra saltum. Verùm
- 5 ut de regulà dubitandum non est, posse nimirum pacem tacitè & factis ut expressè verbis, ratam haberi, cum asserente *JCro in l. de quibus. ff. de ll. in effectu* & quantum ad vim obligandi nil interfit suffragio, an factis suam populus declaret voluntatem; sic facta non quælibet ejus sunt virtutis, sed illa demum, quæ tacitum

consensum concludenter inferunt; quæ res diligenter discernenda est, cum momentum tacitæ ratihabitiois ab eâ pendeat; Itaque si post pacem conclusam, capitula Rex vel populus non ignarus pro suâ parte impleat atque observet, censeri potest pacem tacitè ratam habere; non si commodo aliquo utitur, haud ex suo facto sed hostium errore; Ideò absurdum erat petere ab Romanis, ut nisi pacem servare vellent, legiones restituerent intra saltum, quas non populus Romanus ex angustiis Caudinis facto aliquo pacem approbante expediverat, sed per imprudentiam vanæ pacis, ut Posthumius in Senatu Romano differuit, ab hoste dimissas fero velut aliquo receperat. Quantum ad terminum obligandi, eadem obtinent, quæ suprà de induciis diximus, utique si quæstio sit de termino à quo; nam terminus ad quem in pace non habetur, quia pax omnis naturâ suâ est perpetua, usque aded, ut terminus ad quem in pace etiam expressus habeatur pro non adjecto; nec id sanè mirum, nam pactum appositum contra substantiam negotii ipsum vitatur, non vitiat negotium *l. cum precario. ubi gl. dd. ff. de proq.* Dummodò igitur de verâ pacis intentione constet inter partes, etsi addant terminum ad quem, pax valet etiam post terminum, perinde ac termino tali non adjecto. Sed quæris, unde colligamus intentionem pacis, si partes terminum ad quem expresserint? Respondedo primò, id colligi ex verbis

paciscentium, si in capitulis compositionis dicant se pacem facere ad tantum vel tantum tempus, ad eum enim favorabile est hoc negotium, ut magis pacem quam inducias intelligere debeamus; & tempus adjectum potius nihil operetur, quam ut pacis perpetuæ naturæ conversione in temporales inducias derogat; deinde alijs circumstantiis idem animadvertere licet, veluti ex temporis diurnitate; quale est exemplum in pace Imperatoris nostri cum Turcarum Sultano; maxime si expressâ pactione extenderetur pax ad vitam paciscentium vel alterius, ut contigit in pacificatione Henrici Octavi Angliæ Regis cum Ludovico Duodecimo Galliarum Rege. Eadem

9 conjectura pro pace sumi etiam potest ex alijs connexis negotiis, quæ in meris induciis locum non habent; qualia sunt fœdera, prout capite proximo exemplo pacificationis illius Gallico-Anglicæ pluribus declaravi; hinc licet expressio termini non habeat effectum aliquem pacis præcisè, non tamen est similiter sine effectu respectu connexorum negotiorum; hæc de primo membro. Ordine sequitur pacis executio, quæ nisi fiat, frustrâ de pace conventum videbitur; ubi tria consideranda sunt, personæ exequendum, res vel facta exequenda, & executionis ordo. Personas quod attinet, vel in pacis capitulis aut alijs specialibus conventionibus denominatæ sunt vel non; priore casu pacem exequi curabunt executores conventiona-

les; posteriore partes ipsæ, quarum est per capita pacis aliquid præstare, restituere vel facere; Sanè si ipsi conventionales executores morosi sint, partium erit curæ suæ ducere, uti pacificationis capitula executioni mandentur, quia tertio munus pacis exequendæ, nisi aliud sit conventum, non est commissum; Accidit verò II quandoque ut executio non tota pacis, sed respectu certi tantum capituli deferatur; ut antehac pacis Germanicæ, quæ exequenda commissâ fuit Principibus circulatorum directoribus tantummodo in puncto satisfactionis pecuniariæ Suecis præstandæ. *Svidens executions haupt recess. S. in massen 37.* quâ specie ultra punctum commissum executor nequit exequi. Nec verò interest, si partibus ipsis pacis executio incumbit, per se illam perficiant, an per homines suos; veluti si per præfectos tradant castra, urbes, si per commissarios provincias cedant, quas in pacificatione promiserunt. Sed nec de eo dubito posse executorem conventionalem munus sibi consensu partium commissum, parte alterâ invitâ implere, imò etiam renitentem si opus sit vi compellere ad satisfaciendum paci; dispar enim est hac in re ratio publici negotii à privatis causis, in quibus auxilio iudicis locus relinquitur, ejusque intuitu concessa facultas occupandi bona alicujus, non pertinet ad causam violentæ resistentiæ, quod notant *Dd. ad l. creditores. C. de pignor. sc.* quia ibi datur recursus ad potestates civiles, quæ vim

vim injustam coercere possunt *ex l. fin. pr. ff. quod. nec. caus.* sed in publico pacis negotio non est simile præsidium superius, ergò ne partes ad arma recurrant, meritò intelligi debet demandata facultas exequendæ pacis etiam de casu violentæ ex parte exequendâ oppositionis; idque haud obscure cernimus placuisse in dicto pacto publico des *Syridens. executions haupt recess. S. Damit aber das übrige. & d. S. in massen.* Sed quaeritur an pars adversa possit exequi pacem, si cesserit? Non putamus nisi aliud placuerit in pactis; facilius enim resuscitabitur bellum parte adversâ exequente, quàm tertio & quemadmodum regulariter exactio debiti publici nõ ab executione incipere debet, sed tunc demum rectè fieri censetur, si post legationes pro satisfactione frustra missas bellum ritè indictum fuerit; ita non est, cur ab hac regulâ exceptum credamus illud debitum; quo pars parti per capitula pacis se distinxit; Partis igitur, si tertius executor non sit, est pacem exequi, sed illius, quæ est debitor ex pacificatione, non illius cui debetur; in casu autem moræ communi illa supersunt remedia legationum, mediationum, & ad extremum novi belli, ad quod priusquam partes demum perveniant, omnia prius tentanda sunt; Quod verò censui diversum fore, si aliud in pactis placuerit, ita declarandum est, ut si fortè parti jus conferatur possessionis per clausulam constituti in capitulis pacis, vel nominatim concedatur facultas propriâ

authoritate possessionem obventuram apprehendendi, ut Serenissimo Electori Brandenburgico respectu Archiepiscopatus Magdeburgens. *in pacific. Osaabrug. Germ. art. II. §. 6.* tunc non opus sit ullâ legatione, sed ipsa illa pars, cujus commodò possessio vi pacis cedere debet, potestatem quodammodo habeat directæ executionis: hæc de personis exequentibus. Objectum pacis exequendæ constituunt res & facta; res distingui possunt variè; nam & jura regnorum vel provinciarum remitti vel cedi possunt; & rursus castra, urbes, fortalitia, provinciæ, regna, quæ quis possidet; item pecuniæ, frumenta &c. dari tradique possunt pro pace, ceu videre est ex antiquis Romanorum formulis in pace Carthaginensium & aliorum; Ad facta refero captivorum & transfugarum extraditionem; Archivorum etiam ac documentorum literariorum restitutionem, quæ accessio esse solet restitutionis locorum; item huc pertinent militum exauctorationes, præsidiorum deductiones, & quæ similia sunt; in quibus id tenendum, quòd ita demum, si de illis conventum quid fuerit ad executionem pacis pertineant; imò in transfugis id juris est, ut sub generali pacis amnistia non comprehendantur, quia odiosum eorum nomen est; nec videntur pacificantes de his cogitasse, nisi expressè eosdem incluserint; hinc transfugam jure belli recipimus referente Celfo in *l. transfugam ff. de acq. rer. dom.* qui etiam exauctoratus

17 pro hoste est, juxta Tarruntenum Paternum in *l. proditores. ff. de re mil.* Et quidem in transfugis duplex respectus considerari potest, Regis nimirum vel populi ad quem, & à quo transfugerunt; quemadmodum igitur ille Rex vel populus non tenetur ad redditionem transfugarum sine speciali pacto; sic hic ex promissâ amnistia generali non obstringitur ad præstandam securitatem transfugis; hinc in urbium etiam ditionibus cernimus eos, qui notabiliter peccaverunt, quive transfugerunt, non obstante pacto securitatis ad pœnam à victoribus deposci, vel cæteris eximi. Quæritur autem, num liceat post pacem animadvertere in milites ex alterâ parte exauctoratos? Non puto, quia hi tales milites gaudere debent ex generali amnistia beneficio pacis & securitatis; nisi forte exauctorati fuerint ante pacificationem; quo casu non videntur comprehendi, nisi expressa eorum facta sit mentio; benignius tamen est etiam his succurri, nec fraudi ipsis esse, quodd citius nocere desierint.

19 De eo nullus dubito, quin Urbes, Provinciæ, Regna, per pacis articulos cessa, modò scil. de cessione ex tabulis pacis aperte constet, non alio jure ad cessionarium perveniant, quàm quo antè penes cedentem fuerant; ideoque tota cessio fit salvo jure tertii, licet hac de re expressum nihil fuerit inter partes. Putem tamen si tertius taceat, ad minimum tribui justum urbis cessæ, provinciæ, vel regni titulum, ut progressu temporis

subsequi possit præscriptio; & idem est in belli jure extra pacem, ut constat exemplo Israëlitarum contra Ammonitas, de quo dixi suprâ; nec sanè alium finem verosimiliter habuit Instrumenti pacis Germanicæ provisio, quâ tot factæ sunt terrarum provinciarumque restitutiones cum clausulâ: *salvo jure tertii*; qui tertius, quisquis fuerit, ex silentio & lapsu temporis sibi utique præjudicare potest. Sequitur jam exsequendæ pacis ordo, ubi quid convenerit perspiciendum; si nihil convenerit, vel pari passu hinc inde pacis executionem efflagitat æquitas, vel si simultaneè id fieri nequeat, illud negotium quod naturâ præcedit in executione præmitti debet, vel quod est in pace præcipuum. Videntur enim partes illud probabiliter voluisse in tractatibus pacis ab eo potissimum negotio executionis principium sumendum esse, quod ex morâ & neglectione novis motibus facile posset ansam suppeditare. Tota hæc materia in pacificatione Germanicâ Osnabrugensi & Monasteriensi cautè est observata circa punctum restituendorum; nam cum restituendi suis possessionibus in eum statum, quo fuissent ante bellorum incursus, variæ conditiones essent, quosdam simul & inseparabiliter restitui placuit, quosdam ex intervallo demum, si suæ illius possessionis bellum præcedentis fecerint fidem. Itaque ad distinctionem tum generales regulæ propositæ, tum specialiter longâ serie recensiti sunt Principes

pes & Status Imperii de plano restituen-
 22 **di**; quoad cæteros circa hunc punctum pacis exsecutio non potuit non pati moras. Sed quid si casu, ubi nihil de pacis exsequendæ ordine conventum fuit, partes discrepent, & altera in liquidis forsan executionem differat? Non arbitror hæc ordinis exceptionem dilatoriam justam esse uti enim in privatis causis exsecutio liquidorum suspendi nec debet nec potest per exceptionem illiquidorum; sic mora in publicis causis eò minus ferenda est, quò plus propter momenta rerum ardua nocere possit. Idque idem verum est, ut
 23 **23** probabili ratione nec prætextu cautionis præstandæ exsecutio pacis in capitulis liquidis differenda sit; habet enim quod sibi imputet, qui se absolute ac sine mentione cautionis capitulis liquidis obligavit; nisi fortassis ponderosa admodum & justa causa tempore conclusæ pacis ignorata superveniret, cujus intuitu aliqualem in liquidis punctis executionibus suspensionem, donec sc. cautum foret in illiquidis, æquitas suggereret; sed eà profectò parcè indulgenda sunt favore pacis, nec nisi ex evidentiâ talis causæ subsecuræ
 24 **24** recipienda. Sed quid si prætermisso pacis exsequendæ ordine, exsecutio fiat, an retractari debeat? Utique eo casu, quo invitâ & reclamante alterâ parte processit; quòd si pars adversa tacitè, vel expressè consentiat præpostestationi, sine dubio executio valebit, & quidem sine ullâ tracta-
 25 **25** tione. Superest tertium principale

membrum de assecuratione vel guarantee pacis; quæ quidem est duplex, verbalis, quæ sit per sponsonem verbis aut literis expressam; & realis, cum pacem assecuramus datis obli-
 26 **26** gibus, vel rebus præfertim castellis, munitis urbibus & similibus; Deinde pacis assecuratio vel sit ab ipsis partibus, vel à quodam assecuratore tertio, ut ante aliquot annos contigit in pace Galliarum Regis cum Electore Brandenburgico; ubi Sueciæ Rex guarantee pacis suscepit. Quæ-
 27 **27** ritur verò hic (1) de obligatione Tertii assecuratoris, an & quatenus teneatur ad pacis observantiam compellere resiliens? Disputata fuit hæc quæstio in ipsâ illâ Suecicâ pacis Gallico-Brandenburgicæ guarantee, existimantibus Suecis vi guarantee rectè avocari Electorem Brandenburgicum ab assistentiâ Imperii contra Galliarum regnum, contrarium defendentibus Electore Brandenburgico & locis; Non nunc de ipsâ hac causâ
 28 **28** in individuo dicam, sed ex Principiis juris gentium existimo, non simplicem recessum à pace, vel belli repetitionem, justam causam tribuere exercendæ guarantee, sed eam tantum, quæ conjuncta est injustitiæ. Qui enim justè non servat pacem, putâ ex causis sat relevantibus, maxime novis, utitur jure suo, & per consequens justè compelli non poterit ad pacis observantiam; neque enim verosimile est, voluisse pacificantes guarantee etiam eo casu vim & robur suum obtinere, quo jure gentium permittitur posthabitâ pace arma re-
 29 **29** petere,

28 petere. Quæritur (2) quibus remediis uti possit aſſecurator, ut pacem factam teſtam præſtet? Suasoriis primum, & ſi res ſollicitè fruſtraque tentata fuerit, tum demum etiam violentis: quod ubi convenit, neque opus videtur ſpeciali belli indictione, cum liceat aſſecuratori ex partium conſenſu ea facere, quæ huic officio incumbunt. Æquius tamen putem, ut denuunciet pacem frangentibus, ſed ad extremum ea, quæ guarantiæ ſponſorem deceant, pro pace conſtabiliendâ exſecuturum eſſe; nec hoc exercitium ulterius extendendum, quàm ut à violationibus pacis injuſtis pars contraveniens abſtineat, ac ſi quid inde nocuerit, reſarciat, & pacem in poſterum obſervet, eoque intuitu idoneè caveat.

29 Quæres (3) quomodo guarantia pacis verbalis fieri poſſit ab iſtis pacificantibus? Nam ex quo iſti tantum ſpondent pacis obſervantiam, non major ſecuritas accedere videtur negotio, quàm quæ ex naturâ pacis provenit; at guarantia propriè dicta capitulum eſt acceſſorium pacis concluſæ; reſpondeo igitur, guarantiam verbalem fieri à pluribus conſortibus pacis, dum ſe omnes hinc inde obligant ad propugnandam pacis obſervantiam contra tranſgreſſores: Unde ſine dubio robor acceſſorium additur paci concluſæ, cujus rei celebre exemplum habemus in *Inſtr. pac. Germ.*

30 *art. 17. S. pax verò, &c.* Quæro (4) quid ſentiendum de pace juramento firmatâ, an ſit pax ſimplex vel guarentiata propriè loquendo? Puto reſpe-

ctu vinculi conſcientiæ, cum nihil ſanctius ſit jurejurando, pacem taliter conventam, non malè guarantiâ arctiſſimâ ſubnixam dici; Verùm in actibus externis, præſertim intuitu perfidiæ humanæ ac frequentioris pejerationis, non abs re eſt hujusmodi pacem arbitrari tantum verbalem; nec enim alteri parti, cui juratur, aliter cautum eſt ex juramento, quàm ſi jurans ſervet permiſſionem juratam. Unde Senator quidam Romanus ad Carthaginienſium legatos pacem petentes, per quos deos (gentili more inquit) fœdus iſturi eſſent, cum eos per quos antè iſtum eſſet, ſefelliſſent; cui Aſdrubal præcipuus legatus, ſcitè reſpondit: per eoſdem qui tam infeſti ſunt fœdera violentibus; ille ſc. jurantium fluxam fidem increpavit, hic contra ex datis perfidiæ pœnis conſtans proſopitum ſervandi juramentum oſtendit. *vid. Liv. lib. 30. hiſtor.* Tandem quæri poſteſt, quid operetur clauſula: *rato manente pacto*, in negotio pacis? Videmus eam appoſitam Inſtrumento pacis Germanicæ in *d. S. pax verò*, ubi non obſtante contraventione pacem in ſuo robore nihilominus permanere debere ſtatuitur; & ſi iſthæc clauſula præcipuè operatur pacis perſiſtentiam in caſu contraventionis; quod & in privatis tranſactionibus jure Romano procedit, ut poſthabitâ conventionem vi hujus clauſulæ in effectu validæ permaneant, *ſecundum l. pen. ff. de trans. & l. cum proponas C. cod.* Sed an hoc intelligendum erit ex parte contraveniente tantum, an verò etiam

ex

33 ex parte læsæ; Verius sanè est arbitrio partis læsæ submitti, an stare velit publico vel privato pacto nec ne; certè in privatâ pactione expressum illud idem est *in d. l. cum proponas*; etiam in casu, quo pars læsa jam impleverat transactionem, ut habeat repetitionem datorum si velit; cùm aliàs tantùm competiisset exceptio; & sic etiam Instrumentum pacis *in d. S. pax verò*, ita declarandum videtur, ut pax conclusa ob contraventionem unius, non solvatur quoad ceteros, si velint paci insistere; planè eadem illa clausula non in favorem contravenientium, sed servantium pactiones adjici viderur negotiis; nec nocere debet

servantibus, qui illà demptâ, ex regulâ: frangenti fidem fides frangatur eidem; justè resilire possent. Hæc ita, nisi appetè constet, paciscentes hanc clausulam intellectam voluisse, etiam ex parte læsâ, quòd minùs illi integrum sit ex contraventione adversarii à pactis resilire; quod cur sic imprimis propter publicum interesse conveniri possit, non video, quid repugnet. Illud sanè pro effectu hujus clausulæ norandum, quòd si pœna contravenientibus sit præstituta, & pœnam istam servantibus simul condicere, & placitis insistere liceat. *Vid. Wissenb. ad pand. p. 1. disp. 10. sb.* Sed hæc de præsentî capite:

CAP. XXII.

DE RUPTURA PACIS ET CAUSA
SUPERVENIENTE.

SUMMARI A.

Num. 1. Ruptura pacis quid significet? 2. & 3. rumpere pacem num omnes illi rectè dicantur, qui ex novâ causâ offendunt vel invadunt adversarium? 4. & 5. offensa an facta præsumatur ex novâ vel antiquâ causâ? 6. clausula: rato manente pacto, ad favorem rumpentis nihil operatur. 7. promissio de non contraveniendo paci, non obligat quoad causas futuras. 8. ne quidem si adsit pactum expressum. 9. & 10. exceptio hujus rei. 11. & 29. pacis ruptura non debet extendi ad consortes. 12. & 13. pacis sanctio bannitos post pacem non comprehendit. 14. pacis ruptura debet adversari capitulis expresse conventis. 15. & 16. adulterium cum conjuge alterius partis num sit pro rupturâ pacis habendum? 17. 28. & 19. pacem rumpi & subnasci novam belli causam quomodo

k

modo

28

modo differant? 20. & 21. pœna conventionalis ob pacem ruptam requisita. 22. usq; 25. pœnam pacis conventionalem offensus qui vicissim offendit petere nequit. 26. pace factâ offensus an sapius iterum offendere possit? 27. pacis ruptor an possit offerendo satisfactionem evitare novum bellum? 28. pacis rupte pœnam an contraveniendo quis sapius incurrat? 30. & 31. pacis rupta pœna an ad fidejussores vel hæredes rumpentis pertineat? 32. 33. & 34. pacem rumpere num liceat ex causâ antiquâ distinctè resolvitur?